КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР СПОРТИВНОЙ ПОДГОТОВКИ»

«О внесении изменений в Приказ от 14.12.2021 № 249п
«Об утверждении Правил посещения крытого катка с искусственным льдом
«Восток Арена»»

В целях организации процесса оказания услуг, обеспечения их качества, а
также безопасности посетителей крытого катка с искусственным льдом
«Восток Арена», на основании Устава КГАУ «ЦСП»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в Приложение к Приказу от 14.12.2021г. № 249п «Об
утверждении Правил посещения крытого катка с искусственными льдом
«Восток Арена» и изложить Правила посещения крытого катка с
искусственными льдом «Восток Арена» (далее -  Правила) в новой редакции
согласно Приложению к настоящему Приказу.
2. Директору Восточного филиала -  филиала КГАУ «ЦСП» Адамцеву А.А.
обеспечить организацию посещения крытого катка с искусственным льдом
«Восток Арена» (далее -  Каток) согласно Правил, в том числе ознакомление с
Правилами всех посетителей Катка, контроль посещения Катка согласно
Правил.
3. Отделу организационной работы (Втюрин В.А.) ознакомить с настоящим
Приказом всех ответственных лиц.
4. Контроль над исполнением настоящего Приказа возложить на
заместителя директора по развитию - начальника отдела организационной
работы Втюрина В. А.
5. Настоящий Приказ вступает в силу в день его подписания.

П Р И К А З

« г / 7 » /о < ?  2022 г. г. Красноярск

Исполняющий обязанности директора

Приложение
к Приказу КГАУ «ЦСП»

от . / J .  .2022 г.

Приложение
к Приказу КГАУ «ЦСП»
№ 249п от 14.12.2021 г.

ПРАВИЛА ПОСЕЩЕНИЯ
крытого катка с искусственным льдом

«Восток Арена»

1. Общие положения

1.1. Настоящие правила посещения на территории крытого катка
с искусственным льдом «Восток Арена» (далее -  Правила посещения)
разработаны с целью обеспечения порядка и безопасности на спортивном
сооружении «Восток Арена» (далее -  спортивное сооружение).
1.2. Посетители обязаны соблюдать Правила посещения, утвержденные
приказом Краевого государственного автономного учреждения «Центр
спортивной подготовки» № 249п от 14.12.2021 г. «Об утверждении Правил
посещения крытого катка с искусственным льдом «Восток Арена».
1.3. Режим работы спортивного сооружения: ежедневно 07:00-22:00 часов.
Часы работы могут быть изменены. Информация об изменениях часов
работы размещается на информационном стенде, официальном сайте
https://www.delfm-kansk.ru не менее чем за 24 часа до проведения указанных
мероприятий.
1.4. Во время проведения на территории спортивного сооружения
мероприятий (в том числе ремонтных и иных работ) администрация вправе:
ограничить зону, предназначенную для тренировок; ограничить доступ на
территорию спортивного сооружения. Информация об изменениях работы
размещается на информационном стенде, на официальном сайте.
1.5. Посетители обязаны покинуть спортивное сооружение не позднее
установленного времени его закрытия.
1.6. Спортивное сооружение предназначено для занятий спортом
и проведения массового катания.
1.7. Посетитель обязан оплатить оказываемые ему услуги спортивного
сооружения согласно прейскуранту.
1.8. Родители несут персональную ответственность за детей на территории
спортивного сооружения.
1.9. Посетитель имеет право воспользоваться автомобильной парковкой
во время посещения спортивного сооружения, но не более 3 (трёх) часов.
1.10. Администрация спортивного сооружения не несет ответственности
за сохранность автомобиля Посетителя, находящегося на открытой
автомобильной парковке спортивного сооружения, а также за сохранность
находящихся в нем вещей.
1.11. Приобретение входного билета, равно как и проход в спортивное
сооружение и на прилегающую к нему территорию в рамках посещения
спортивного сооружения, в том числе действующих договоров/соглашений
на предоставление услуг спортивного сооружения, является согласием
Посетителя с осуществлением в здании спортивного сооружения и на
прилегающей к зданию территории видеосъемки и видеонаблюдения и
подтверждает ознакомление и согласие Посетителя с этим.
1.12. Посетителю запрещено осуществлять видео- и фотосъемку
в спортивном сооружении для коммерческих целей без письменного
разрешения руководства спортивного сооружения.

https://www.delfm-kansk.ru

1.13. Посетителю запрещено самостоятельно пользоваться музыкальной
и другой технической аппаратурой спортивного сооружения.
1.14. Все помещения спортивного сооружения «Восток Арена» являются
зонами, свободными от курения, алкоголя, психотропных и наркотических
веществ.
1.15. Посетителю запрещается приносить в спортивное сооружение
слабоалкогольные и алкогольные напитки, а также употреблять их.
Посетителю запрещается находиться в спортивном сооружении в нетрезвом
виде; принимать пищу в местах, предназначенных для тренировок, в зонах
отдыха и раздевалках.
1.16. Посетителю спортивного сооружения запрещается входить
на территорию, предназначенную для служебного пользования,
за исключением наличия специального приглашения.
1.17. Посетителю запрещается размещать объявления, рекламные
материалы, проводить опросы и распространять товары на территории
спортивного сооружения без письменного разрешения руководства
спортивного сооружения.
1.18. Посетителю спортивного сооружения запрещается находиться
на территории спортивного сооружения с домашними животными.
1.19. Посетителю запрещено проносить на территорию спортивного
сооружения и использовать оружие любого типа, в том числе самообороны, и
боеприпасы, колющие или режущие предметы, другие предметы, которые
могут быть использованы в качестве оружия, взрывчатые, ядовитые,
отравляющие и едко пахнущие вещества, радиоактивные материалы;
огнеопасные и пиротехнические вещества или изделия (за исключением
спичек, карманных зажигалок), включая сигнальные ракеты, файеры,
петарды, газовые баллоны и предметы (химические материалы), которые
могут быть использованы для изготовления пиротехнических изделий или
дымов; иные вещества, предметы, изделия, в том числе самодельного
изготовления, использование которых может привести к задымлению,
воспламенению; устройства и изделия, в том числе самодельного
изготовления, не являющиеся пиротехникой, применяющиеся для
разбрасывания, распыления различных материалов и веществ
(пневмохлопушки); красящие вещества; духовые приспособления для
извлечения звуков (в том числе вувузелы); алкогольные напитки любого
рода, наркотические и токсические вещества или стимуляторы;
пропагандистские материалы экстремистского характера или содержащие
нацистскую атрибутику или символику либо атрибутику или символику
экстремистских организаций; технические средства, способные помешать
другим посетителям, проведению занятий, мероприятий или их участникам
(лазерные устройства, фонари), радиостанции, средства звукоусиления,
электроприборы; громоздкие предметы, кроме случаев, когда пронос таких
предметов согласован с администрацией спортивного сооружения.

1.20. Посетитель обязан соблюдать требования представителей
администрации спортивного сооружения, службы охраны, администраторов,
правила пропускного и внутриобъектового режимов.
1.21. При входе в спортивное сооружение, посетители должны надевать
сменную обувь или бахилы. Проход в бахилах может быть ограничен в
некоторые помещения по решению администрации спортивного сооружения.
1.22. Персонал спортивного сооружения не несет ответственности
за технические неудобства, вызванные проведением муниципальными
властями профилактических, ремонтно-строительных и иных работ.
1.23. Администрация спортивного сооружения не несет ответственности за
утерянные или оставленные без присмотра вещи. Администрация
спортивного сооружения обеспечивает сохранность вещей, принятых в
гардероб и камеру хранения.
1.24. После окончания тренировок Посетитель обязан вернуть спортивный
инвентарь в специально отведенные места в надлежащем состоянии. За
утерю и порчу оборудования, инвентаря Посетитель несет материальную
ответственность.
1.25. Посетитель спортивного сооружения обязан соблюдать чистоту во всех
помещениях и пространствах, которые используются им до, во время и после
тренировок.
1.26. Посетитель обязуется соблюдать правила общественного порядка
(вести себя культурно, не использовать в своей речи ненормативную лексику,
не доставлять неудобства другим посетителям спортивного сооружения и
персоналу).
1.27. Посетитель спортивного сооружения имеет право находиться на
территории спортивного сооружения в течение 30 минут до начала занятия,
во время занятия и в течение 15 минут после окончания занятия.
Исключение: игроки хоккейных команд для подготовки к тренировке/матчу
имеют право находиться в раздевалке и на территории спортивного
сооружения в течение 1 (одного) часа до выхода на лёд и 1 (одного) часа
после выхода со льда.
1.28. В случае причинения ущерба имуществу спортивного сооружения
Посетитель возмещает стоимость причиненного ущерба. Размер ущерба за
порчу имущества спортивного сооружения определяется согласно рыночной
стоимости данного имущества.
1.29. За опасные ситуации, созданные Посетителем, приведшие к ущербу
собственному здоровью и здоровью посетителей, персонала (травмы, ушибы
и др.), администрация спортивного сооружения ответственности не несет.
1.30. Посетитель обязан при посещении занятий вести себя в рамках
общественных норм поведения, не мешать другим посетителям, соблюдать
спортивную дисциплину, не применять грубые, опасные и запрещенные
приемы.
1.31. Приобретение входного билета, равно как и проход на спортивное
сооружение в рамках действующих договоров/соглашений на
предоставление услуг спортивного сооружения, является согласием

Посетителя с условиями настоящих Правил и подтверждает ознакомление и
согласие Посетителя с настоящими Правилами.
1.32. Посетитель обязан до начала занятия предъявить дежурному
сотруднику спортивного сооружения документ об оплате услуг спортивного
сооружения.
1.33. Посетитель спортивного сооружения имеет право получить ключ от
индивидуального шкафчика. Ключ от шкафчика раздевалки выдается в
гардеробе после сдачи на хранение верхней одежды/обуви или на основании
оставленного в залог документа, удостоверяющего личность. В случае утери
(или порчи) ключа, любого другого инвентаря, выдаваемого в спортивном
сооружении на время занятий, Посетитель обязан возместить ущерб
согласно утвержденному прейскуранту.
1.34. Посетитель имеет право в случае необходимости (ушибы, травмы и др.)
обратиться к медицинскому работнику для оказания первой доврачебной
помощи.
1.35. Посещение осуществляется согласно расписанию, являющемуся
единым для всех посетителей и сотрудников спортивного сооружения.
Посетитель обязан руководствоваться расписанием.
1.36. Администрация спортивного сооружения вправе в одностороннем
порядке дополнять и изменять настоящие Правила. Новые правила вступают
в силу с момента размещения их на информационных стендах
и на официальном сайте https://www.delfm-kansk.ru.
1.37. В случае нарушений Посетителем настоящих Правил/условий
публичной оферты о заключении договора на оказание спортивно-
оздоровительных услуг, администрация спортивного сооружения вправе
расторгнуть договор об оказании услуг в одностороннем порядке и отказать в
доступе на спортивное сооружение.

2. Правила посещения ледовой площадки спортивного сооружения

2.1. Дети до 7 лет обязаны посещать ледовую площадку в сопровождении
родителей (законных представителей) или лиц, ими уполномоченных.
2.2. Посетитель ледовой площадки обязан осуществлять занятия в
спортивной одежде, обуви и специализированной форме для занятий на
ледовой площадке, соблюдать правила общей гигиены.
2.3. Администрация спортивного сооружения имеет право не допускать
Посетителя на тренировку в обуви и одежде, не предназначенной для
конкретного типа занятий.
2.4. Посетителям запрещается бросать на лед любые предметы и вещества,
находиться на льду в период заливки и в течение 3 (трёх) минут после её
завершения.
2.5. При нарушении правил посещения ледовой площадки и
предоставления услуг по прокату инвентаря администрация спортивного
сооружения оставляет за собой право отказать в посещении.

https://www.delfm-kansk.ru

3. Правила поведения зрителей при проведении официальных
спортивных соревнований на территории спортивного сооружения

3.1. При посещении официальных спортивных соревнований Посетители
обязаны соблюдать Правила, утвержденные постановлением Правительства
Российской Федерации № 1156 «Об утверждении Правил поведения зрителей
при проведении официальных спортивных соревнований» от 16 декабря 2013
г.

4. Правила посещения массовых катаний в спортивном сооружении

4.1. Массовое катание на коньках -  услуга, предоставляемая краевым
государственным автономным учреждением «Центр спортивной
подготовки» для отдыха граждан, а также в целях пропаганды здорового
образа жизни населения.
4.2. Массовое катание на коньках, организуемое спортивным сооружением,
проходит согласно расписанию. Запуск Посетителей на очередной сеанс
массового катания начинается за 15 минут до его начала.
4.3. В период проведения массовых катаний количество одновременно
катающихся посетителей не должно превышать 80 человек.
4.4. Катание осуществляется против часовой стрелки.
4.5. В целях соблюдения норм санитарии и гигиены, при пользовании
прокатными коньками, Посетитель обязан надеть чистые носки, которые
необходимо иметь при себе.
4.6. Посетитель имеет право при отсутствии собственных коньков
воспользоваться услугами проката. Прокат коньков является платной услугой
согласно действующему прейскуранту. После окончания сеанса массового
катания Посетитель обязан сдать взятые напрокат коньки.
4.7. При получении коньков в пункте проката Посетитель обязан проверить
их техническое состояние, и при обнаружении неисправностей немедленно
заявить об этом.
4.8. Посетитель имеет право находиться на льду (ледовой площадке) только
в пределах оплаченного времени.
4.9. Посетитель обязан переодеваться/переобуваться только в специально
отведенной зоне.
4.10. Посетитель должен перемещаться на коньках вне ледовой площадки
только по специальным резиновым дорожкам.
4.11. Посетителям запрещается выходить на лед без коньков.
4.12. Посетителям запрещается держать на руках детей во время катания.
4.13. Посетителям запрещается организовывать профессиональные или
любительские тренировки.
4.14. Посетителям запрещается во время массовых катаний играть в хоккей
и другие игры, создающие помехи комфортному и безопасному отдыху
посетителей ледовой площадки, а также ездить с клюшками и иными

предметами (кроме специальных поддерживающих подставок,
предоставляемых спортивным сооружением).
4.15. В случае хищения коньков администрация спортивного сооружения
обращается в правоохранительные органы города Канска для решения
вопроса о привлечении к ответственности виновных лиц.
4.16. При нарушении установленных Правил катания на коньках, инструктор
(тренер) имеет право удалить нарушителей с ледовой площадки.

5. Правила посещения тренажерного зала спортивного сооружения

5.1. Для обеспечения собственной безопасности посетителю необходимо
пройти инструктаж перед использованием специального оборудования.
5.2. Персонал не несет ответственности за состояние здоровья Посетителя
и возможный травматизм, если тренировки проводятся самостоятельно без
консультации тренера, а также при несоблюдении разработанной
индивидуальной программы.
5.3. Посетителю запрещается приступать к занятиям в зале при незаживших
травмах и общем недомогании. При наступлении плохого самочувствия
во время занятий необходимо прекратить тренировку и сообщить об этом
инструктору зала (тренеру).
5.4. К занятиям в тренажерном зале не допускаются дети младше 14 лет.
5.5. Время занятий в тренажерном зале для разовых посещений не должно
превышать трех часов. Посетитель обязан закончить тренировку за такое
количество времени, которое позволит ему покинуть спортивное сооружение
не позднее 22 часов 00 мин.
5.6. К занятиям в тренажерном зале допускаются посетители только
в спортивной обуви и спортивной одежде. Занятия разрешены только
в чистой (сменной) спортивной обуви, рекомендуется использовать удобную
закрытую обувь с резиновой и нескользящей подошвой. Запрещается
использовать обувь на высоких каблуках, с кожаной подошвой, с шипами,
тренироваться босиком или в открытой обуви.
5.7. Рекомендуется снять с себя предметы, представляющие опасность при
занятиях в тренажерном зале (часы, украшения и т. п.), убрать из карманов
колющие и другие посторонние предметы.
5.8. В тренажерном зале не разрешается заниматься с обнаженным торсом.
5.9. Посетителю необходимо соблюдать правила личной гигиены, во время
тренировки необходимо использовать личное полотенце.
5.10. При посещении тренажерного зала Посетитель обязан вести себя
в рамках общественных норм поведения, не мешать другим посетителям.
Передвигаться по залу необходимо не торопясь, не заходя в рабочую зону
других занимающихся. Запрещается бегать, прыгать, либо отвлекать
внимание других посетителей иными способами.
5.11. В случае обнаружения неисправности спортивного оборудования зала
необходимо незамедлительно сообщить об этом сотруднику спортивного

сооружения, который обязан в кратчайший срок принять меры по
устранению данных неисправностей.
5.12. Необходимо использовать спортивное и иное оборудование зала
в соответствии с его предназначением и инструкции по применению.
5.13. Посетитель обязан убрать за собой снаряды на место после их
использования.
5.14. Запрещается самостоятельно регулировать систему
кондиционирования и вентиляции зала, громкость трансляции и подбор
музыкального сопровождения.
5.15. При нарушении правил посещения тренажерного зала администрация
спортивного сооружения оставляет за собой право отказать в посещении.

6. Правила посещения зала хореографии спортивного сооружения

6.1. К занятиям в зале хореографии допускаются посетители только
в спортивной обуви и спортивной одежде. Занятия разрешены только
в чистой (сменной) закрытой обуви с нескользкой и светлой подошвой.
6.2. Рекомендуется снять с себя предметы, представляющие опасность при
занятиях в зале (часы, украшения и т. п.), убрать из карманов колющие
и другие посторонние предметы.
6.3. Посетителю необходимо соблюдать правила личной гигиены
6.4. Воспитанники секций допускаются к занятиям в зале хореографии под
руководством тренера.
6.5. Во время занятий необходимо строго выполнять правила и требования
инструктора (тренера).
6.6. Персонал не несет ответственности за травмы и несчастные случаи,
связанные с нарушением правил посещения зала. Посетителю запрещается
приступать к занятиям при наличии травм и общем недомогании. При
наступлении плохого самочувствия во время занятий необходимо прекратить
тренировку и сообщить об этом инструктору (тренеру, руководителю
группы) или администратору спортивного сооружения.
6.7. Во избежание травматизма во время занятий необходимо соблюдать
дистанцию между занимающимися, следить за исправностью используемого
инвентаря.
6.8. Во время занятий в зал не допускаются посторонние лица.
6.9. При обнаружении неисправности спортивного инвентаря необходимо
прекратить занятия и сообщить об этом администрации спортивного
сооружения.
6.10. Посетитель обязан убрать за собой инвентарь на место после
окончания занятий.
6.11. Запрещается самостоятельно регулировать систему
кондиционирования и вентиляции зала, громкость трансляции и подбор
музыкального сопровождения.
6.12. При нарушении правил посещения зала хореографии администрация
спортивного сооружения оставляет за собой право отказать в посещении.